tationis opus hoc aggressus est Edgarus, prseter illos Abingtonise et 
Glastonias, ut codex MS. Wintoniensis (quem supra citavimus) attes- 
tur. Haec Spelmannus. 
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tre, anime nostre periculis jam senescentibus artubus in- 
dulgere. Scimus Flemingum contra nos publica in curia 
scandala seminare. Scimus Yvonem et quosdam alios, 
nobis occultis susurris derogare. Parcat eis altissimus, 
quod non credebamus talia meruisse, nec eorum rictus in 
aliquo formidamus. Conservet Dominus sublimitatem 
vestram ecclesie sue sancte per tempora longiora. Scrip- 
turn apud Burnejuxta Cant. xiii. kal. Octobris. 

NUM. XV. 

Archiepiscopi Cantuar. processus contra episcopum Winton. 
Ibid. vol. ii. p. 88, ex Reg. Peck. fol. 16, a. 

Reverendo in Christo patri ac domino Hieronymo, 
episcopo Penestrino frater Johannes, etc. cum filiali re- 
verentia paratam in omnibus ejus beneplacitis voluntatem. 
De sante paternitatis vestre benevolentia dudum expe- 
rientia fiduciam concepimus, quam licet immeriti spera- 
mus firmam in sanctitatis vestre pectore remanere; nec 
plus in hac vita esse credimus vere aut valentis amicitie, 
nisi quam producit sancte soliditas charitatis, quam nobis 
dudum inter multos meliores filios liberaliter ostendistis. 
Proinde, pater amantissime, ac pro misso nobis vestrarum 
solatio literarum, in quibus ad piam cautelam simplicita- 
tis nostre animum excitastis, scribentes nobis quod in ri- 
gore excessimus contra Winton. electum, post appella- 
tionem ad cassationem negotii procedendo, quia cause in 
appellatione posite non erant frivole, licet false; vobis 
regratiamur ex intimo cordis nostri, significantes nihilo- 
minus vestre clementie, quod secundum jurisperitos in 
preclaro et electo numero, quorum consilio processimus 
in Winton. negotio, cause appellationum evidenter false, 
quas nulla potest tergiversatio in dubium revocare, inter 
causas frivolas computantur; nihil enim est magis frivo- 
lum, quam candorem niveurn oculis conspicuum dene- 
gare; quia igitur appellationis cause in illo negotio ob- 
jecte omnes vel erant frivole, vel evidenter obnoxie 
falsitati, nostris videbatur consiliariis Gregoriani statuti 
vim quam verba potius ponderantibus, non fuisse pro do- 
loso appellationis subterfugio desistendum; presertim 
quia vidimus partem illam tam immense oblatione pecu- 
nie, quam in aliis plurimis fraudibus adherere. Et vere, 
pater sanctissime, si pro objectis in appellationibis mani- 
feste falsis debeant dimitti negotia, dissolvetur plurimum 
nervus ecclesiastice discipline. Ex talibus enim accidit 
pluries appellari a pastore, et impetrari a sede apostolica 
ad ilium, qui magis predicto pastori dignoscitur indevo- 
tus, et sic frequentissime lupus pastoris facta judicat et 
retractat. Hanc, reverende pater, magnam credimus esse 
plagam universalis ecclesie, ac refugium omnium impio- 
rum, qui in talibus apostolica solicitudine abutuntur. 
Veruntamen, pater piissime, in nostris futuris processibus, 
vestram proponimus retinere memoriter disciplinam ; hoc 
fideliter profitentes, quod, qui appellationibus legitimis ad 
sedem apostolicam interpositis non deferunt, non debent 
inter catholicos, sed inter ethnicos et publicanos potius 
computari. Appellationum autem frequentiam esse apos- 
tolico moderamine temperandam docent non solum legum 
imperialium sanctiones, verum etiam evangelicum videtur 
innuere oraculum prius dicens ; “ Quodcunque ligaveris,” 
singulariter, subjungens postea toto collegio generaliter, 
“ quecunque alligaveritis super terram, etc.” Petrus in- 
super confirmandi fratres suos generale suscepit imperium, 
qui frequenter per appellatoria certamina infirmantur. 
Sanctas vidimus Gregorii epistolas decretales, in quibus, 
quantum meminimus de appellatoriis negotiis, in suis 
tamen casibus omni catholico pernecessariis pauca in re- 
gistri sui serie credimus contineri. Custodiat Dominus 
sanctitatem vestram ecclesie sue sancte per tempora 
longiora. Dat. apud Suthmallyng cal. Julii, a. d. 1282. 
Consecrationis nostre quarto. 

NUM. XVI. 

Episcopi Winton. mandalum pro subsidio regio colligendo et 
solvendo. Ibid. Vol. iii. p. 89, ex reg. Winton. Wick¬ 
ham, 3. part. fol. 44. 

Willelmus permissione divina Winton. episcopus, 
dilecto filio archidiacono nostro Surr. salutem, gratiam, et 
benedictionem. Breve domini nostri regis recepimus in 

hec verba: Edwardus, Dei gratia, etc. “ ut inter alia 
brevia regia plene continetur.” Nos igitur volentes dic¬ 
tum breve, et omnia in eo contenta, executioni debite de- 
mandare, vobis committimus et mandamus, firmiter injun- 
gentes in virtute obedientie nobis per vos debite, qua- 
tenus cum omni celeritate commodifera, qua fieri poterit, 
omnes et singulas denariorurn summas suprascriptas de 
bonis beneficiorum predictorum exigatis, colli^atis, le- 
vetis, et levari faciatis, et ipsas summas conservetis ad 
opus domini nostri regis persolvendum, nisi debitores 
predicti monstrare valeant, se dicto abbati de Waverle 
prius inde satisfecisse; et si acquietancias de premissis 
vobis exhibuerint, prefigatis eis diem et locum, in dicto 
brevi contentos, ad recipiend. super illis acquietanciis, 
quod justitia suadebit. Et ad omnia et singula supradicta 
plene et fideliter exequenda vobis vices nostras committi¬ 
mus, cum cujuslibet sequestrationis, et quarumcunque 
censurarum ecclesiasticarum, ac coercionis canonice po- 
testate ; mandantes, quatenus nos de toto processu vestro 
super hiis habendo, una cum summis per vos in hac parte 
levatis et collectis, et cum nominibus et cognominibus 
omnium personarum, contra quas processeritis, et qualiter 
contra illas processeritis, et de omnibus illis, que feceritis 
in hac parte, citra dominicam in ramis Palmarum prox. 
futur. clare, plenarie, et distincte certificetis literis vestris 
patentibus, habentibus hunc tenorem, sigillo autentico 
consignat. vel signo et subscriptione alicujus notarii publ. 
apostolici communit. Dat. apud Suthwerk 24. die men- 
sis Januar. A. D. m.ccc.lxx. et nostre consecr. anno 
quarto. 

NUM. XVII. 

Bulla Urbani Pape Quinti super administratione ecclesie 
Winton. E Registro Wykeham. Part I. fol. 1. 

Urbanus episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
Wilhelmo de Wykeham archidiacono Lincoln, administra¬ 
tor! in spiritualibus et temporalibus ecclesie Wynton. Sa¬ 
lutem et apostolicam benedictionem. Regimini universa¬ 
lis ecclesie quanquam insufficientibus meritis disponente 
domino presidentes de universis orbis ecclesiis pro earum 
statu salubriter dirigendo quantum nobis ex alto concedi- 
tur solicite cogitamus, sed eo propensius solicitudo nos 
urget, ut ecclesiis illis que suis sunt destitute pastoribus, 
ne in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineant, 
de salubri remedio, prout ipsarum ecclesiarum ac locorum 
et temporum qualitas exigit, consulamus : dudum siqui- 
dem bone memorie Wilhelmo episcopo Wyntoniensi, re¬ 
gimini Wynton, ecclesie presidente, nos cupientes ei- 
dem Wynton, ecclesie cum vacaret per sedis (f. apostolice) 
providentiam utilem et idoneam preesse personam provi- 
sionem ipsius ecclesie ordinationi et dispositioni nostre 
duximus ea vice specialiter reservandum, decernentes ex 
tunc irritum et inane si secus super his per quoscunque 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret at- 
temptari. Cum itaque postmodum dicta ecclesia per obi- 
tum dicti Wilhelmi episcopi, qui extra Romanam curiam 
debitum nature persolvit, vacaverit, et vacet ad presens, 
nos eidem ecclesie, de cujus provisione nullus preter nos 
hac vice se intromittere potuerit neque potest reservatione 
et decreto obsistentibus supradictis, ut feliciter guberne- 
tur ejusque bona et jura a pravorum manibus defensentur, 
cupientes providere, ac sperantes, quod tu apud nos de 
literarum scientia, vite ac morurn honestate, spiritualium 
providentia, et temporalium circumspectione, fide dignis 
testimoniis multipliciter commendatus, id scias et poteris 
salubriter adimplere, de fratrum nostrorum consilio ad- 
mi nistratorem dicte ecclesie usque ad apostolice sedis 
beneplacitum, ordinamus, constituimus, et deputamus, 
administrationem plenam generalem et liberam ejusdem 
ecclesie ac bonorum et jurium ejusdem tam in spirituali¬ 
bus quam in temporalibus plenarie committentes, u£ dic- 
tam Wyntonien. ecclesiam tue administrationi commis- 
sam spiritualiter et temporaliter, statutis provincialibus 
seu consuetudinibus provincie Cantuarien. et illis pre¬ 
sertim quibus caveri dicitur quod ecclesiis cathedralibus 
provincie Cantuarien. vacantibus archiepiscopus Cantuar. 
pro tempore existens in ipsis ecclesiis sic vacantibus spiri¬ 
tuals exerceat, et aliis contrariis non obstantibus quibus- 
cunque, juxta datam tibi a Deo prudenciam, regas diri- 
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gas et augmentes, ac etiam canonicatus et prebendus, 
dignitates, personatus, officia et alia quecumque bene- 
ficia ecclesiastica secularia et regularia ad collationem 
episcopi Wynton, pro tempore existentis pertinentia, cum 
vacabunt, conferas et de ipsis provideas, nec non de 
fructibus, redditibus, proventibus, juribus, et obventionibus 
universis ad mensam Wyntonien. spectantibus ordinare et 
disponere valeas, prout veri episcopi Wynton, qui fuerint 
pro tempore de illis ordinare et disponere potuerunt ac 
etiam debuerunt, alienatione quorumlibet immobilium et 
pretiosorum mobilium ejusdem ecclesie tibi penitus in¬ 
terdicta. Tu igitur circa ejusdem ecclesie Wynton, re¬ 
gimen et administrationem solicite et fideliter exercenda 
te sic exhibeas studiosum, quod ecclesia ipsa, divina tibi 
favente dementia, sub administratione tua provida et 
salubri votivis continue in spiritualibus et temporalibus 
amplietur commodis et salubribus proficiat incrementis, 
nosque per tue circumspectionis et diligentie studium 
fructuosum dignis te possimus in Domino laudibus merito 
commendare. Dat. Avinion. iii. Id. Deceinbr. Pontificat. 
nostri anno quinto. 

NUM. XVIII. 

Bulla domini Pape directa domino episcopo Wyntonien. 
E Registro Wykeham, Part. tert. a. fol. 135. 

Gregorius episcopus servus servorum Dei venera- 
bili fratri episcopo Wyntonien. salutem et apostolicam 
benedictionem. Nuper gratanter accepimus qualiter ca- 
rissimi in Christo filii nostri Edwardus Anglie et Carolus 
Francorum reges illustres ambaxiatores suos solennes pro 
tractatu pacis inter ipsos reges dante Domino peragende 
Brugis destinarunt, ac eidem regi Anglie super hoc scri- 
bimus eum ad bonam pacem gratiose exhortando: verum 
cum hujusmodi pacis negotium inter cetera nobis incum- 
bentia, prout novit altissimus, et alias tibi scripsimus, 
cordi nec immerito habeamus, et dubitemus, si tractatus 
hujusmodi quod absit rumperetur, quod peccatis exigen- 
tibus tarde vel nunquam inter dictos reges pax resurgeret 
peroptata, ac in premissis favor tuus sit plurimum oppor¬ 
tune, fraternitatem tuam nobis caram rogamus et horta- 
mur attente, quatenus pro nostra et apostolice sedis reve- 
rentia et etiam tue salutis intuitu apud eundem regem 
Anglie, quod nostris in hac parte precibus annuat, opem 
des prout plene confidimus et operam efficaces. Preterea 
cum pro relevandis oneribus expensarum nobis et Ro- 
mane ecclesie, ut nos et ipsam Romanam ecclesiam ejus¬ 
que jura et bona in partibus Italie ab invadentium mani- 
bus defendamus eorumque resistamus injuriis et jacturis, 
incumbentium, ad quos sufficere non possumus, in Francie 
et Ispanie regnis nec non in Alamanio aliisque partibus 
fidelium personis ecclesiasticis certa subsidia duxerimus 
imponenda, que quidem persone ecclesiastice in hiis nobis 
prout tenebantur, quamvis propter guerras et alias causas 
multiplicibus oneribus fatigate essent, pro majori parte 
aruerunt; ac clero regni Anglie, qui in redditibus ha- 
undat, et quod quidem regnum favente Domino in se 

guerris non conturbatur, certum moderatum subsidium, 
prout alias tibi scripsimus, duxerimus imponendum, quod 
tamen nondum extitit persolutum: nosque et dicta Ro- 
mana ecclesia, tarn propter premissas quam alias rationa- 
biles causas devotorum subsidiis plus solito egeamus de 
presenti, eandem fraternitatem tuam, quam in adimplen- 
dis votis nostris promptam semper invenimus et paratam, 
ut carius possumus deprecamur, quatenus pro nostra et 
apostolice sedis reverentia, et sicut nobis placere desi- 
deras, hujusmodi clerum Anglie ad solvendum predictum 
subsidium viis et modis quibus poteris inducere non post- 
ponas. Dilectum siquidem filium Arnaldum Garnerii ca- 
nonicum Cathalaunen. licentiatum in legibus in regno 
Anglie apostolice sedis nuncium, et fructuum et proven- 
tuum ibidem camere apostolice debitorum collectorem, 
cui aliqua tibi referenda commisimus, et quern una cum 
juribus predicte camere nostre recommendamus, ad partes 
illas destinamus, cui fidem indubiam adhibeas in dicen- 
dis. Dat. Avinion, xiii kal. April, pont. nostri anno 
quinto. 

NUM. XIX. 

De Cantaria Wilhelmi Wykeham episcopi Wynton. Ex 
Libro Evidentiarum ecclesie cathedralis Winton. 
No. I. fol. 18. 

Universis sancte matris ecclesie filiis presentes lite- 
ras inspecturis, Thomas miseratione divina ecclesie ca¬ 
thedralis Wyntonie prior humilis et ejusdem loci conven- 
tus, salutem in eo qui est omnium vera salus. Noverit 
universitas vestra quod cum reverendus in Christo pater 
et dominus dominus Wilhelmus de Wykeham Wynton, 
episcopus nostri prioratus patronus, divine remunerationis 
intuitu et pro ipsius anime salute, in nostri prioratus ex- 
onerationem multimodam et perpetuum relevamen, quod- 
dam corrodium sive prestationem annuam de domo pri¬ 
oratus ecclesie nostre sancti Swithuni prioratui de Hamele 
in the Rys in Com. Sutht. valoris annui decern librarum 
et amplius primitus debit, postmodumque in et ad custo- 
dem socios et scolares col. beate Marie prope civitatem 
Wynton. Seynte Marie College of Wynchestre vulgari- 
ter nuncupati, et ipsorum collegium, per venerabilem 
patrem antedictum noviter fundati, auctoritate apostolica 
et regia legitime et effectualiter translat. per eosclem cus- 
todem socios et scolares procuraverit et fecerit nobis et 
successoribus nostris remxtti ac in perpetuum relaxari: 
Idemque reverendus pater quendam annuum redditum 
quadraginta quinque solidorum et quatuor denariorum de 
manerio de West-meones, quod quondam fuit Philippi 
de Marmeon, al. diet. Attehalle, exeuntem nobis et prio¬ 
ratui nostro dederit et concesserit pro perpetuo, ac etiam 
suam et nostram ecclesiam Wynton, ipsius gravibus 
sumptibus et expensis decentissime et honestissime a fun- 
damentis reparaverit ac etiam renovaverit, ac nobis et ec¬ 
clesie predict, ad Dei laudem pariter et honorem vesti- 
menta et alia ornamenta quamplurima ex sue devotionis 
fervore contulerit: Nos igitur volentes reverendo patri 
antedicto, per quem et cujus interventu tanta beneficia 
adepti sumus et favorabiliter consecuti, grata vicissitudine 
respondere, nonnullaque alia bona spiritualia et tempo- 
ralia nobis et prioratui nostro et ecclesie nostre predicte a 
dicto reverendo patre magnifice facta pariter et impensa 
ipsiusque favores multiplices aliquibus bonis spiritualibus 
et orationum suffragiis pro viribus compensare, concedi- 
mus et bona fide promittimus pro nobis et successoribus 
nostris firmiter in animas nostras prefato reverendo patri 
domino Wilhelmo nostro episcopo pariter et patrono, 
quod omnia sequentia et subscripta pro salute anime sue 
ac progenitorum et benefactorum ejusdem perpetuis fu- 
turis temporibus faciemus et observabimus, eaque sic fieri 
et observari prout inferius continetur inviolabiliter facie¬ 
mus. In primis vid. quod reverendus Pater antedictus in 
capella in qua suam elegit sepulturam infra ecclesiam 
cath. supradictam in navi ejusdem ex parte australi situat. 
habebit tres monachos nostri conventus tres missas pro 
eo et suis benefactoribus cotidie specialiter celebrantes, 
debebuntque eedem misse modo quo sequitur perpetuali- 
ter celebrari. Prima missa vid. tain in estate quam yeme 
summo mane, que erit de Sancta Maria: alie vero duo 
misse die magis lucescente de sanctis aut de temporali se¬ 
cundum devotionem celebrantium dicentur, hora tertia 
vid. sive sexta: quorum quidem monachorum taliter ut 
prefertur celebrantium pro eodem reverendo patre dum* 
superstes fuerit unusquisque in qualibet ejus missa dicat 
hanc collect. Rege quesumus, pro ipsius reverendi Patris 
status incolumitate, ac orationem Deus cui proprium, pro 
animabus patris et matris et benedictorum reverendi pa¬ 
tris episcopi supradicti. Postquam vero idem reverendus 
pater subtractus fuerit ab hac luce loco collect. Rege 
quesumus, de qua prefertur, dicetur pro eodem reverendo 
patre oratio, Deus qui inter apostolicos, singulariter pro 
eodem. Quibus quidem monachis sic ut prefertur cele- 
brantibus prior qui tunc est, et qui pro tempore erit, sin¬ 
gulis diebus tres denarios. vid. cuilibet eorum unum de- 
narium bone et usualis monete fideliter ministrabit. Sa- 
crista etiam ecclesie supradicte inveniet eisdem tribus 
monachis omnia officia misse necessaria vid. panem et 
vinuin, librum et calicem, vestimenta, luminaria altaris, 
palla, et quecunque in hac parte ornamenta alia requisita. 
Concedimus insuper pro nobis et successoribus, quod 
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pueri elemosinarie de elemosina dicti prioratus nostri vi- 
ventes qualibet nocte perpetuis futuris temporibus ad 
dictam capellam in qua corpus dicti reverendi patris cum 
in fata decessit disponitur tumulari, cantabunt in honore 
beate Marie Virginis antiphonam, Salve regina, vel Ave 
regina, et consequenter dicent psalmum, De profundis cum 
Oratione fidelium, vel Inclina, pro animabus patris et ma- 
tris dicti reverendi patris, ac pro anima dicti patris cum 
ab hac luce subtractus fuerit, et animabus omnium fide¬ 
lium defunctorum. Pro premissis vero nos prior predictus 
et successores nostri priores qui pro tempore fuerint solve- 
mus et solvent elemosinario dicte domus annuatim ad 
opus et utilitatem dictorum puerorum sex solidos et octo 
denarios in festo annunciationis beate Marie Virginis in 
perpetuum. Volumus etiam et concedimus pro nobis et 
successoribus nostris in perpetuum, quod die sabbati cu- 
juslibet septimane future monachi prioratus nostri in or- 
dine sacerdotali constituti, sani valentes et dispositi ad 
celebrandum, ordinentur et intitulentur in tabula seriatim 
ad celebrandum missas predictas cotidie per septimanam 
tunc sequentem, et si cui de dictis monachis subita in- 
firmitas inter horam matutinarum et misse hujusmodi 
celebrand. vel prius accesserit, seu aliud impedimentum 
legitimum occurrerit, ita quod sic ut prefertur celebrare 
non possit, tunc de ipsa infirmitate seu impedimento, 
priorem, suppriorem vel tertium priorem premuniet, ipse- 
que sic premunitus alium ad celebrandum ut prefertur 
effectualiter subrogabit, missaque hujusmodi celebrabitur 
per eundem. Ad que omnia et singula facienda implenda 
et fideliter observanda obligamus nos successores et prio- 
ratum nostros predictos et omnia bona prioratus nostri 
predicti prefato venerabili patri ac ipsius heredibus et exe- 
cutoribus ac districtioni et cohercioni cujuscumque judicis 
nostri ecclesiastici vel etiam secularis. In quorum omnium 
testimonium sigillum nostrum commune presentibus appo- 
suimus. Dat. in domo nostra capitulari Wynton, decimo 
sexto die mensis Augusti, anno Domini millesimo quadrin- 
gentesimo quarto.